*de chevaux et culs d'anes* appellant. Pruredinem in nulla expertus est. Verum is Actinias potius quam Medusas Linnæi vidisse et descripsisse videtur.

## CAPVT VII.

*συγγενικοῖς*] Rhen. *γενικοῖς*. Deinde vulgo *ἀνδρίνη* erat. *ἀνδρήνη* Med. Rhen. *ἀρδρήνη* Vat. Versio Thomae *antrebana* habet. Postea *πᾶσι* ante *τοῖς τοιούτοις* ex Med. et versione Thomae inserui.

*κολεῶ*] Rhen. *κουλεῶ*. Sequens *κάραβος* pro vulgato *κάνθαρος* ex Ald. M. Canis. R. Rhen. versione Thomae dedit Camus. *fullo* vertit Gaza.

*κανθαροῖς*] Medic. *κάνθαρος*. Sequens *ἄλλα* ex Medic. et Rhen. addidi. Postea *καὶ περὶ τὴν κοιλίαν* omisso τὸ Rhen.

*τὸ νῶτόν ἐστιν*] Rhen. *τὸ* et *ἐστιν* omisit; idem deinceps *μικρὰ* habet.

*ταῖς ἐντομαῖς*] Rhen. articulum omisit. *entomis* vertit Thomas. Sequens *πλὴν ὅσα* pro *πλὴν ἃ* ex Rhen. dedit, qui postea simplex *ψύχεται* habet.

2. *καὶ ἡ κεφαλὴ*] Rhen. copulam *καὶ* omisit, sequens *ξῆ* prius versio Thomae. Postea negationem ante alterum *ξῆ* tollit Rhen. †

*ἐπὶ τὴν τομὴν*] Gaza cum Scoto vertit *caput versus*, vnde eum *κεφαλὴν* scriptum legisse suspicabatur Scaliger: *προτομὴν* malebat Robertus Constantinus: *incisionem* vertit Thomas.

Notitia scolopendreae huius terrestris paulo accuratior est in Nicandri Theriacis versu 812. vbi *ἀμφικαρῆς* vocatur. Ad quem locum auctor Scholii: *Ψευδῶς δέ φησιν. οὐ γὰρ ἐστὶν (δικέφαλος), ἀλλ' ὡς Ἀριστοτέλης φησὶν, εἰς τοῦπίσω πολλάκις ἔρπει, καὶ παρέχει δόξαν τοῦ δικέφαλος εἶναι.* Nicandrum contra graeci interpretis criminationem defendere suscepit Robertus Constantinus, medicus Geneuensis doctissimus, in Dissertatione de scolop-

pendra, inserta Lexico Crispini, quod vulgo deinde etiam Septemvirale dici coepit, sub hac voce, quam totam ad verbum transcripsit, partim contraxit H. Stephanus in Thes. Gr. Lat. sed non nominavit auctorem, quod tanto viro indignum erat. Hinc in vulgus pervenit opinio a Constantino proposita, eamque etiam Gallus Camus in Commentariis secutus est. Itaque postulat hic locus, ut in eandem disputationem descendam atque opinionem Constantini accurate perquiram atque examinem. Quod attinet igitur ad locum Nicandri, hic tanquam poeta vulgi superstitiosa et falsa opinione potuit impune abuti. Sed graecus eius interpres, quod errorem poetae et vulgi annotasset, reprehensionem non merebatur, sed laudem. Locus Aristotelis, quo ille nititur, hodie non extat. Similem poetae locum explicat Hesychius in voce *Ἀμφὶ δὲ σφάγανον. ζῶόν τι πολύποον, σκολόπενδρα καλούμενον*. In locis Aristotelicis omnibus, ubi scolopendrae fit mentio, nulla nota peculiaris editur, unde animal agnoscere liceat. Vide histor. 1, 5. 2, 14. 4, 7. 9, 37.

Scolopendrae naturam, ut explicaret obscuram, Rob. Constantinus confugit ad etymologiam, et vocabulum a voce *σκόλοψ* et *ἔδρα* arcessit, ut animal sit, quod palum vel aculeum in sede vel ano infixum gerat, *σκολοπέδρα*, atque inserta littera *ν*, *σκολόπενδρα*. Omnium igitur primum insectum illud, quod inter tithymalos saepius reperitur, octipes, dorso laevi et variegato, aculeoque in externa corporis parte eminente armatum, hoc nomine appellatum fuisse putavit. Est autem larva papilionis in esularum vel euphorbiarum genere habitans, cui similes aculeatae in aliis plantis reperiuntur. Atque ad hoc genus refert locum Theophrasti corruptum et lacunosum historiae plantarum 7, 11. ubi de radice gladioli est: *πολλὰς δὲ ἐνρίσκουσι ταῖς σκολοπίαις· χაίρει γὰρ καὶ συλλέγει τὸ ζῶον*. quae Gaza vertit: *Permultas iuxta eam scolopendras reperiunt; gaudent enim ea herba, frequentesque congregan-*

*tur in eam.* Constantinus ibi εὐρίσκουσι τὰς σκολοπίαις — συλλέγεται scribi voluit. Sed ne sic quidem vel sanatus est, vel versioni Gazae accommodatus. Heinsius edidit, nescio quo auctore, εὐρίσκουσι παρὰ ταῖς σκολοπίαις — συλλέγεται, qua scriptura sensus etiam magis et obscuratur et peruertitur. Mihi quidem recte Conr. Gesner. παρὰ ταῖς σκολοπιαιῖς interpretatus esse videtur *cubilibus vel cumulis talparum*. Nam talpam σκόλοψ Atticis vocatam fuisse, aliunde constat. Comparata dicta in Lexico Gr. Vt vero a μύρμηξ venit μυρμηκιά, sedes et cubile formicarum, ita a σκόλοψ pariter est σκολοπιά. Huius scolopendrae morsum venenatum facit Constantinus. Alterum genus scolopendrae facit simile priori corporis forma notisque dorsi rubris, ex erucarum genere, hirsutum, multipes et arcuatim repens, etiam vitibus noxium, quod a Gallis *châtte velue* vocetur. Hanc scolopendram etiam ζούλον vocatam fuisse narrat. Tertiam scolopendram terrestrem esse eam, quae proprie μύριόπους, latine *millepeda* vocetur, corpore oblongo, lato, plano, tergore squammatim compacto, breuiter, quae etiam hodie scolopendra apud nativae curiosos audit. Hanc tertiam speciem ait a Nicandro in loco supra posito descriptam; secundam vero nomine ζούλου ab illo significatam esse. Errorem viri docti, qui putavit huic tertiae et primae scolopendrae geminum esse os et caput, facile temporibus iis, quibus ista scripsit, condono. Sed nescio, quomodo potuerit ad secundum genus referre hunc Aristotelis locum. Scolopendram denique marinam a secundae similitudine vocatam censuit, et ad eam refert picturam a Rondeletio positam. Herbam autem scolopendrion a similitudine scolopendrae terrestris secundae appellatam voluit, quoniam habet folia laciniata et incisa more polypodii, subter autem notulis rubris distincta atque hirsuta, oblonga, flavescentia. Equidem in tota hac viri docti disputatione uti subtilitatem et sagacitatem ingenii in vestiganda nominis etymologia admiror et